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Abstrakt

Stolní hra, která je zvolena jako předloha bakalářské práce se nazývá Lovci žra-
loků, byla vymyšlena panem Ing. Josefem Pavlíčkem, Ph.D. a graficky ztvár-
něna panem Ing. Petrem Netíkem. V této práci je hra podrobně analyzována,
na základě analýzy je navrhnuta počítačová verze, která je rozšířená o vlastní
vylepšení, znázorněna pomocí UML diagramu a následně je implementována
v jazyce Java. Samotná aplikace je nasazena na server a je spustitelná v prohlí-
žeči za pomoci frameworku Vaadin. V závěru praktické části jsou předloženy
návrhy na budoucí rozšíření počítačové verze.

Klíčová slova webová aplikace, návrh a implementace, 2D videohra, Lovci
žraloků, Java, Vaadin framework, UML
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Abstract

Board game which was chosen as a model of Bachelor’s work is called Shark
hunters, it was invented by Mr. Ing. Josef Pavlíček, Ph.D. and it was graph-
ically portrayed by Mr. Ing. Petr Netík. In this work, the game is analyzed
in-depth, from analyse experiencies is designed a virtual version of the board
game, which is extended by work’s author, then represented by an UML di-
agram and afterwards implemented in Java programming language. Applica-
tion itself is deployed on a server and it is runnable in browser with the help
of Vaadin framework. In the end of practic part of the work are presented
future options to extend the virtual version of the game.

Keywords web application, design and implementation, 2D videogame,
Shark Hunters, Java, Vaadin framework, UML
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Úvod

Mnoho lidí považuje hraní her jako skvělou formu odpočinku, protože bývají
nenáročné a zábavné. Velmi populární jsou stolní hry, které je téměř vždy
nutno hrát ve více lidech a slouží tak k ucelování lidských vztahů. Stolních
her existuje mnoho druhů, ať už znalostní, karetní, tematické nebo například
dětské. Právě jednou takovou je hra Lovci žraloků od vedoucího práce a Petra
Netíka.

Problém stolních her je, že abychom je mohli hrát, musíme je fyzicky vlast-
nit. Někdy je tento problém na straně hráče, protože hra může být drahá a ně-
kdy je zase na straně vydavatele, kdy hra nemusí být dostupná. Právě druhý
důvod se objevuje u Lovců žraloků. Hra není prodejná veřejnosti, neboť ještě
nebyla vydána, tudíž nemůže být ani hrána.1

Zároveň v dnešní době téměř kdokoliv vlastní nějaký přístroj s interneto-
vým připojením a prohlížečem, ať už stolní počítač, notebook nebo například
tablet, na kterém se dají hrát některé stolní hry v jejich počítačové verzi.

Právě proto bude v této bakalářské práci nejprve podrobně analyzována
hra Lovci žraloků a poté navrhnuta a implementována její počítačová verze,
která bude umístěna na server uspin.cz. Na tomto serveru bude volně dostupná
každému s internetovým připojením a prohlížečem. Vznikne tak možnost, jak
si hru zahrát, aniž by bylo nutné vlastnit její fyzickou kopii.

1k 27. 4. 2019

1

Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vybrat určitou stolní hru, kterou je potřeba zana-
lyzovat a navrhnout, dále implementovat, otestovat a zdokumentovat.

V rámci teoretické části bude provedeno seznámení se základními principy
hry a s jejími pravidly. Následně bude vytvořen diagram tříd pro celou apli-
kaci, poté podrobně rozebráno, jak aplikaci sestavit, aby vyhovovala zásadám
objektově orientovaným jazykům a na závěr popis dokumentace.

Praktická část práce bude zaměřena na implementaci, jak už v jazyce Java,
tak pomocí frameworku Vaadin. Součástí bude testování funkčnosti, nasazení
na server podle zadání, dále návrh a doporučení v rozvoji aplikace.
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Kapitola 2
Hraní obecně

Hraní her jako forma zábavy existuje odjakživa, ale teprve v posledních de-
sítkách let se pořádně rozrůstá. Dnešní doba je poměrně mírnější a člověk má
více času na zábavu, kterou u mnoha lidí ztvárňují právě hry. V této kapitole
si o hrách obecně řekneme několik informací, jako krátký historický úvod, vliv
videoher na hráče nebo například na jakých platformách se hry hrají nejvíce.

2.1 Evoluce her
Hraní her doprovázelo člověka vždy a čím vyvinutější lidstvo bylo, tím sofisti-
kovanější hry vznikaly jako forma zábavy. Dlouhá léta se hrály pouze deskové
hry, nejstarší takovou, která byla objevena, je Senet.2 V 70. letech minulého
století se však stal hardware mnohem dostupnější a započala tak éra videoher.
Prudce se rozšířily herní automaty a vznikaly jedny z nejslavnějších her vůbec,
také byly představeny první domácí a přenosné herní konzole. [1] V dalším de-
setiletí tento průmysl zažil ještě větší rozvoj. Byl vytvořen první herní 3D svět,
byla vydána hra Pac-Man a Mario, zakladatel nejprodávanější herní série [2],
a celkově byly utvořeny základy herním žánrům všeho druhu. Od té doby se
hranice kvality počítačových her posouvají jen výš. V dnešní době jsou herní
světy tak kvalitní, že si je lehké splést se světem opravdovým, je možné hrát
hry ve virtuální realitě a dostává se nám herních příběhů tak kvalitních, že
vyčnívají nad většinou filmů. Právě úroveň nynějších her je dělá tak chtěnými
a návykovými, až si klademe otázky, jestli hraní her spíše neškodí.

2.2 Vliv videoher na hráče
Dřívější mínění o hraní videoher bylo poněkud záporné. Dopad na takový
úsudek byl způsoben především tím, že kdysi byly hry tak jednoduché, že

2K 8. 5. 2019
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2. Hraní obecně

člověku nepřinášely nic jiného, než zábavu. Nyní je však přístup ke hrám
a jejich hraní poněkud jiný, a to kvůli rozsáhlému výběru pro všechny věkové
kategorie a takové komplexnosti určitých titulů, která při hraní napomáhá
rozvíjet mysl, jak už v taktickém rozhodování, soustředění se nebo například
v rozvoji cizího jazyka.

Například hraní 3D videoher má pozitivní vliv na hipokampus, část lim-
bického systému, která má velký podíl na schopnosti orientace v prostoru
a udržování krátkodobé paměti. [3] Dále slouží jako velice účinné analgeti-
kum, kdy pacienti při hraní pociťují bolest až o 50% méně, nebo k rozvoji
čtení, kdy děti s dyslexií dosáhly během 12 hodin hraní lepších výsledků, než
za celý rok odborných lekcí. [4]

2.3 Ekonomická situace herního průmyslu
Od dob, co se hry staly dostupnými pro širokou veřejnost, se v herním prů-
myslu pohybuje obrovská suma peněz a každý rok se tato suma zvětšuje. Na-
příklad v roce 2008 byly odhadované tržby v herním průmyslu 73,5 miliardy
dolarů, kdežto v roce 2018 toto číslo vzrostlo na 138,5 miliardy dolarů. [5] Ke
srovnání odhadované tržby filmového průmyslu za rok 2018 jsou 41,7 miliard
dolarů [6], a to je méně než třetina herního průmyslu. Například v hitu Fort-
nite z roku 2017 je již zaregistrovaných 250 miliónů hráčů a hru v jednu chvíli
hraje až téměř 11 miliónů lidí z celého světa. [7] Proto není divu, že ředitel
největší streamovací3 společnosti Netflix uvedl, že Fortnite je pro Netflix větší
konkurencí než všechny ostatní streamovací služby. [8]

Žádnou výjimkou v herních tržbách není ani Česká republika. V roce 2018
činily odhadované tržby 3 miliardy korun, a to je dvakrát více než obrat fil-
mového průmyslu v Čechách. [9] Velkou zásluhu na tržbách v roce 2018 měla
velmi očekávaná hra Kingdom Come: Deliverance od studia Warhorse, které
se prodalo přes dva milióny kopií.

Při pozorování dat na obrázku 2.1 si všimneme, že celkový peněžní ob-
rat se zvětšuje především rozmachem mobilního hraní v posledních letech -
v roce 2018 tvořil 51% a předpokládá se, že bude nadále růst. Dále má velký
vliv na stálé zvyšování fakt, že hraní se dnes považuje za sport a vznika-
jící kompetitivní soutěže přitahují další zájemce, kteří mohou vidět v esportu
svou budoucnost.

2.4 Rozdělení podle platforem
Dvě desetiletí zpět byla nejrozšířenější herní platforma domácí počítač. Nynější
technologická situace nám umožňuje spouštět náročné tituly, které byly dříve
určené pouze na osobní počítače, i na mobilních přístrojích, a to především

3streamovat znamená vysílat přenos přes internet

[…]


Po vygenerování herní plochy má každý hráč svoji kostku, se kterou v jeho
tahu háže. Hod provede stisknutím tlačítka Hodit kostkou, které najde ve svém
informačním panelu. Po hození kostkou se aktuálnímu hráči zobrazí dostupná
políčka ve vzdálenosti výsledku hodu od jeho lodi. Dále hráč zvolí nějaké
z dostupných políček a loď se na něj posune. Pokud aktuální hráč plul se
všemi svými loděmi, je na řadě hráč druhý.
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10. Dokumentace

Hra se ukončí a vyhlásí vítěze ve chvíli, kdy na herní ploše již nejsou
k dispozici žádné ryby k chytání, nebo když jsou hráči od ryb ve vzdálenosti
takové, že už není možnost se k nim dostat. Ovšem takové situace nastávají
málokdy a bývají poměrně nudné, takže bylo do hry přidáno tlačítko pro
ukončení, kdy se oba hráči shodnou a po stisknutí tlačítka hra vyhlásí vítěze.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit počítačovou verzi vybrané stolní hry, a to
se všemi prvky, které samotná stolní hra nabízí. Tento cíl se podařilo zcela
splnit, a dokonce i předčit, jelikož počítačová verze obsahuje všechny funkce
jako její předloha a je obohacena o spoustu dalších. Podařilo se implementovat
hru ve Vaadin frameworku tak, aby se přizpůsobovala velikosti rozlišení a okna
prohlížeče, ve kterém je spuštěna. Dále byly úspěšně přidány dvě nové mapy.
K náhodné mapě je možné ve hře vybrat ještě zrcadlovou, která se snaží
rozmístit ostrovy tak, aby oba hráči měli téměř totožné podmínky, a poté ještě
mapu s prostředním ostrovem, ve kterém jsou dvě políčka, kde na jednom je
deset ryb a na druhém osm žraloků. Tím vznikne ve hře možnost, jak rychle
získat velký počet ryb, ale také možnost, jak velký počet ryb ztratit. Dalším
vylepšením oproti stolní předloze jsou herní módy. Ty přibyly dva, a to hra
proti počítači a hra více lodí, ve které má každý hráč schopnost přikoupit
si druhý člun. I když hra neobsahuje mnoho textu, je další výhodou to, že
jazyk může být přepnut jak do češtiny, tak do angličtiny.

Závěrem tedy je bakalářská práce splňující celé zadání a obohacující ho
o mnoho prvků. Byla vybrána hra, která byla analyzována a na základě ana-
lýzy byly nastíněny úpravy a různé vylepšení, a také vybrány vhodné herní
módy. Po shrnutí všech požadavků byl navržen UML diagram, podle kterého
byla poté naprogramována funkční aplikace. Tato aplikace byla implemento-
vána v souladu s pravidly Java EE, výsledná hra byla umístěna na aplikační
server s adresou http://185.88.73.72:8080/Sharks/ a v závěru praktické části
byly navrženy možnosti na budoucí rozšíření.

Tvorba této bakalářské práce přinesla i velký osobní rozvoj. Nejdříve hraní
a v posledních letech i vytváření počítačových her jsou mou velkou zálibou
a není žádným tajemstvím, že vývojem her bych se chtěl živit. To je také
pádný důvod, proč jsem si zvolil toto téma bakalářské práce. Značný přínos
jsem pocítil jak při návrhu, tak při implementaci dané hry. Ujistil jsem se, že
nejlepší zbraní dobrého programátora je schopnost hledat informace a učit se
novým věcem, díky čemuž jsem si osvojil nové technologie, ve kterých vidím
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Závěr

velký potenciál i v budoucnu. Také jsem si připomenul, že je velmi důležité
nejdříve aplikaci důkladně promyslet a navrhnout a až poté jí začít implemen-
tovat, protože se tak vyhnu mnoho potížím při programování. Všechny tyto
znalosti jsem přitom získal při velmi zábavné formě tvorby aplikace a velice
jsem si vývoj užíval.
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Příloha A
Obrazová příloha

Obrázek A.1: Hrací plocha po vygenerování zrcadlové mapy
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A. Obrazová příloha

Obrázek A.2: Hrací plocha po vygenerování náhodné mapy

Obrázek A.3: Hrací plocha po vygenerování mapy se středním ostrovem
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Obrázek A.4: Hrací plocha přibližně ve střední části hry
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
src

impl.....................................zdrojové kódy implementace
thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text..........................................................text práce
thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF

49

Úvod
Cíl práce
Hraní obecně
Evoluce her
Vliv videoher na hráče
Ekonomická situace herního průmyslu
Rozdělení podle platforem

Analýza existujících řešení
Stolní předloha
UML diagramy
Implementace

Analýza vybrané hry
Lovci žraloků
Stolní předloha
Počítačová verze a vlastní úpravy
Změny oproti stolní verzi
Herní módy
Proti počítači
Hráč proti hráči
Dvě lodě

Mapa
Základní mapa - náhodná
Zrcadlová mapa
Mapa s vnitřním ostrovem

UML diagram tříd
Použité technologie
Java
Java EE

Vaadin
Výhody
Vaadin Framework 8
Vaadin Flow

Implementace
Nastavení projektu
Grafické rozhraní
Rozlišení prohlížeče

Propojení frontendu a backendu
Řídící třída logické části hry
Políčka
Mapa
Zrcadlová
Náhodná
Se středním ostrovem

Třídy hráčů a pohybu
Umělá inteligence

Testování
Automatické
Uživatelské

Budoucí rozvoj
Hra více hráčů
Hra v týmech

Nové mapy a herní módy
Statistiky a žebříčky

Dokumentace
Prostředí
Ovládání

Závěr
