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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 81 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce se mi velice líbí. Domnívám se, že z hlediska veskrze praktického jí nemám co vytýkat. Vždyť dle zadání vznikla funkční
aplikace – hra. Tato hra je mimo jiné velmi zdařilá jak implementačně (úloha pana kolegy), tak i graficky (tu tvořil Ing. Petr
Netík). Byla podstavena dle pravidel JEE, na základě studia předmětu BI-TJV. Aplikace obsahuje všechny základní prvky JEE
(není zde implementováno napojení na databázi, to ale není pro tuto hru podstatné). Sestavený WAR modul je instalovatelný
na libovolné JEE servery a jeho rozšiřovatelnost a škálovatelnost je tím zajištěna.

Proč jsem se rozhodl hodnotit ji 81 body je několik faktů:
Na skutečně EXCELENTNÍ práci by bylo potřeba ještě lépe zpracovat rešerši. Autor vychází kompletně z elektronických zdrojů.
Toto je i chyba má, tedy vedoucího. Měl jsem jej v tomto směru lépe směrovat. Je sice pravda, že v aplikované informatice
jsou téměř veškeré informace uchovány v elektronických datech. Tištěná forma je víceméně raritní, nicméně je tištěná
forma je zárukou kvality a recenze. Autor by ji neměl ignorovat.
Druhou výtku mám ke kapitole testování. Protestování aplikace je nedílnou součástí vývoje. Autor tak důležité části věnuje
jednu stránku. I když uznám, že se aplikace nakonec podařila postavit a autor uvádí, že hra byla průběžně testována, je ten
popis velmi zjednodušený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Jedná se o SW dílo - FUNKční
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hra je umístěna na aplikačním serveru firmy USPIN.CZ a je veřejně hratelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Nemám výhrad
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 88 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
K práci mám výše zmiňované výhrady. Na jedné straně máme existující SW řešení – plně hratelné jak z tabletu tak mobilu tak
PC. Autor jej vyvinul sám dle zadání. Máme návod jak hru hrát, máme 3 varianty nastavení hry. Autor postupoval inženýrsky
a dosáhl cíle. V tomto hodnocení je práce bez výhrad. Abych ji mohl hodnotit jako A= EXCELENTNÍ potřeboval bych ale lépe
pracovat s literaturou, lépe rozepsat některé kapitoly. Práci proto hodnotím známkou B.

Podpis vedoucího práce: